



NOTAT

14. oktober 2011

## ORIENTERING OM NATO-FORSVARSMINISTERMØDET DEN 5.-6. OKTOBER 2011 I BRUXELLES

Der afholdtes NATO-forsvarsministermøde den 5. – 6. oktober i Bruxelles. Fra dansk side deltog forsvarsminister Nick Hækkerup i mødet. Mødets primære formål var at gøre status i forhold til såvel NATOs operationer som NATO's igangværende omstillingsproces.

På møderne blev NATO's operationer i Afghanistan, i Kosovo, i Libyen samt NATO's bidrag til pirateribekæmpelse drøftet. På mødets anden dag havde NATO-landene også lejlighed til at drøfte situationen i henholdsvis Afghanistan og Libyen med de partnerlande, der bidrager til operationerne. Også her var der bred enighed om, at udviklingen i sikkerhedssituationen i Afghanistan var positiv, og at der var substantiel fremgang i transitionsprocessen i landet. Der var endvidere bred enighed om, at operationen i Libyen var en succes, og man var enige om at fortsætte operationen i Libyen under FN's mandat, så længe det er nødvendigt. Samtidigt var det vurderingen, at det ville være muligt at afslutte operationen inden for ganske kort tid.

På selve NATO-forsvarsministermødet drøftedes endvidere den igangværende modernisering og transformation af NATO, herunder særligt hvad den økonomiske krise betyder for NATO's virke og måde at samarbejde på. Der var enighed om, at bi- og multinationalt samarbejde har potentiale i forhold til at tilvejebringe nye løsningsmuligheder på de forsvarspolitiske udfordringer i en tid med generelt faldende forsvarsbudgetter. Der var således enighed om at arbejde videre og se nærmere på konkrete muligheder for samarbejde, herunder om vigtige kapaciteter som løftekapacitet og rekognoscering, med henblik på at identificere konkrete projekter for samarbejde i tide til NATO-topmødet i Chicago i maj næste år.

I forbindelse med godkendelsen af en rapport om NATO's samlede arbejde med kapabilitetsudvikling godkendtes resuméerne til de vurderinger, som NATO har foretaget af NATO-landenes forsvarsplaner – de såkaldte landekapitler.

Tilsammen udgjorde forsvarsministermødet den 5.-6. oktober 2011 en nyttig trædesten i forberedelserne til NATO-topmødet i Chicago i maj 2012.